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28. Endomarsystem 

Inkomna synpunkter 
Två distrikt och fyra rasklubbar efterlyser endomarsystem i vissa klasser eller moment. 

Kostnadseffektivitet är ett argument. Vidare förs ett resonemang om att klubbar i dag bedriver 

bredare verksamhet, att blir det allt färre brukstävlingar generellt och att vi behöver underlätta för 

klubbarna att arrangera bruksprov, inte minst i appellklass. 

Diskussion 
Tvådomarsystemet har ett par klara fördelar. Dels ger det en mera nyanserad bild av hundens 

prestation, där de två domarna kan ha olika synvinkel både bildligt och bokstavligt. Dels blir varje 

tjänstgöring mera värdefull för den enskilda domaren då det ges tillfälle att ta del av en annan 

domares syn på hundarnas prestationer. I rapportföringen (även i appellklass) är tvådomarsystem 

det enda rimliga. 

Förslag från UG Bruks 

Dagens bestämmelser bör kvarstå. 

 

29. Domare som tävlingsledare i skogsmoment i sök, spår, skydd och i 

uppletande 

Inkomna synpunkter 
Ett distrikt föreslår att domare ska få rätt att fungera och agera som tävlingsledare i skogsmoment i 

grupperna sök, spår, skydd och i uppletande för alla grupper. 

Roll att skriva på som ansvarig tävlingsledare för tävling alla grupper och då använda sig av 

biträdande tävlingsledare där det finns behov. Motivering: I dagens läge råder det ibland brist på 

tävlingsfunktionärer på våra bruksprov. Detta leder till ökade kostnader för klubbarna och kan 

begränsa möjligheterna att arrangera tävlingar. En lösning på detta problem kan vara att utöka 

möjligheten för domare att även agera som tävlingsledare. 

Diskussion 
Vid prov i appellklass kan arrangören, om så kan ske utan olägenhet, uppdra åt den ene av domarna 

att fungera som tävlingsledare. Detta används ofta i momenten budföring och spår. 

Enligt förslaget ska domaren kunna döma, och samtidigt agera tävlingsledare i skogsmomenten i 

grupperna sök, spår, skydd och i uppletande. Vi antar att förslagsställaren menar att domaren även 

skulle vara auktoriserad tävlingsledare i gruppen. 

Att döma ett skogsmoment och samtidigt agera tävlingsledare är inte alls optimalt. Koncentrationen 

för en domare ligger på ekipagets arbete, medan tävlingsledaren ska ha fokus på tidtagning, 

arrangemang, medhjälpare, information till ekipaget och publik. Det kan vara svårt för många 

domare att hantera både bedömning- och tävlingsledarsituationer samtidigt. UG Bruks anser att vi 

även i fortsättning ska separera de två rollerna. 

Enligt förslaget skulle det bli tillåtet att arrangera en tävling, där en av domarna skriver under som 

tävlingsledare för hela provet, medan icke-auktoriserade funktionärer agerar tävlingsledare. UG 
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Bruks anser att det då finns risk att klubbar - kanske av ekonomiska skäl - skulle kunna undvika att 

engagera och utbilda auktoriserade tävlingsledare, och kvaliteten på arrangemangen skulle minska. 

Förslag från UG Bruks 
Dagens bestämmelser bör kvarstå. 

 

30. Nationella digitala domarkonferenser i bruksgren sök anordnas årligen, 

samt att domare som dömer bruksgrenen sök ska ha tävlat med godkänt 

resultat i lägre klass sök   

Inkomna synpunkter 
En rasklubb har rubricerade förslag angående bruksgrenen sök. I söket följer domarna ekipagen varje 

sekund under ett bruksprov. Detta ställer specifika kompetenskrav på domarna, då bedömningen bör 

var likartad, oavsett vart i landet provet sker. 

Diskussion 
Dessa ämnen behandlades på SBK:s kongress 2024 med en motion, rubricerad "Döma bruksgrenen 

sök", där motionären föreslog  

• att nationella digitala domarkonferenser i bruksgren sök anordnas årligen  

• att domare som dömer bruksgrenen sök ska ha tävlat med godkänt resultat i högre klass sök.  

Förbundsstyrelsen konstaterade att dialog om bedömning av sökmoment diskuteras löpande vid 

distriktens domarkonferenser, där central representation från UG Bruks ofta deltar. Att kräva att 

domaren ska ha tävlat i sök för att få behörighet att döma sök har hittills inte ansetts nödvändigt då 

det bland annat riskerar att begränsa utbudet av domare. 

Kongressen beslutade att motionen är besvarad med tilläggsyrkandet att förbundsstyrelsen ser över 

hur årliga domarkonferenser på bästa sätt används som medel för att säkerställa en god kvalitet på 

domarkollegiet. 

I Utbildningsplanen för bruksprovsdomare finns som förkrav att blivande domare ska, för att bli 

antagen till utbildningen, vara "Väl insatt i spår- och sökhundsgruppernas huvudmoment". Denna 

formulering är tillräcklig.  

Förslag från UG Bruks 
Ärendet är behandlat. Dagens bestämmelser bör kvarstå. 

 

31. Förtydliganden om ”särskilda önskemål”  

Inkomna synpunkter 
Föreslaget innebär ett önskemål om förtydligande av vad som menas med ”med tillgodoseende av 

domarnas och överdomarens särskilda önskemål” avsnitt 25 d. 

Diskussion 
I regelboken är det inte fullständigt specificerat vem som avgör hur ett arrangemang ska se ut. 
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Formuleringen "Arrangemangen bestäms av tävlingsledaren med tillgodoseende av domarnas och 

överdomarens särskilda önskemål" löser inte alla de frågor som kan uppkomma i arrangemanget. Det 

är tänkt att det ska vara ett resonemang om arrangemangets upplägg, och det är omöjligt att i 

regeltext specificera hur domare och tävlingsledare ska hantera alla situationer. Ibland behöver det 

så kallade "sunda förnuftet" råda. 

Förslag från UG Bruks 
Dagens bestämmelser bör kvarstå. 

 

32. Inför två nivåer av skyddsfiguranter 

Inkomna synpunkter 
Ett distrikt har efterlyst skyddsfiguranter av första och andra klass. Inför två nivåer av 

skyddsfiguranter där de svårare momenten som modprovet inte får utföras av en andra klass 

skyddsfigurant. Det finns i dag en stor brist på skyddsfiguranter och att iföra en andraklass nivå där 

figuranten kan utföra de ”enklare” momenten skulle kunna underlätta rekryteringen. 

Diskussion 
2021 skickade UG Bruks ut en uppmaning till samtliga distrikt och rasklubbar att diskutera hur vi kan 

öka antalet skyddsfiguranter i svenskskyddet. I uppmaningen beskrevs bland annat "Ett förslag är 

införande av figuranter i olika nivåer (tex av 1:a respektive 2:dra klass). Ett annat förslag är att distrikt 

tillsammans med centrala SBK-krafter hjälps åt att anordna skyddsläger för alla som är intresserade 

att testa på detta med att figurera. Kanske det finns fler alternativ som vi inte fått ta del av och som 

skyddsengagerade i distrikten vill dela med sig av?" 

Remissen med förslag från UG Bruks och en önskan om att få in förslag, resulterade i svar från endast  

fem distrikt, ingen rasklubb. Inget ytterligare arbete gjordes efter den remissomgången. 

Även i dag ser vi att det inte är ett alltför efterfrågat ändringsförslag. 

Förslag från UG Bruks 
Dagens bestämmelser bör kvarstå. 


